



Frednings- og Miljøudvalg
Inatsisartut

**Orienteringsmøde vedr. Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands
Selvstyre ophæver det territoriale forbehold for Grønland i relation til
Stockholmkonventionen (EM2022/124)**

Brevdato: 15-11-2022
Sagsnr.: 2015-11353
Akt-id: 21668202

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
Fax: (+299) 34 54 10
E-mail: pan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Tak for Frednings- og Miljøudvalgets henvendelse af 12. november 2022, hvori udvalget anmoder om et orienteringsmøde. De af udvalget fremsendte spørgsmål er her gengivet efterfulgt af mit svar:

1. *Vil det være i strid med Stockholmkonventionen, hvis Avannaata Kommunia ikke bliver en del af ESANI A/S, men i stedet foretager åben afbrænding af affald?*

Svar:

Såfremt Avannaata Kommunia ikke bliver en del af ESANI A/S, skal de stadig sikre en miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig affaldshåndtering i alle kommunes byer og bygder. Avannaata Kommunia skal til departementet komme med en redegørelse for, hvordan de vil sikre en miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig affaldshåndtering. Avannaata Kommunia skal leve op til de samme miljøkrav, som der stilles til de andre kommuner og ESANI A/S.

Naalakkersuisut ser ikke åben afbrænding som en langsigtet løsning. De dispensationer til åben afbrænding af affald som Avannaata Kommunia indtil videre har fået, kan og bør derfor ikke forsætte. Dette er set ud fra både et miljø- og et sundhedsmæssigt perspektiv. Det er samtidigt Naalakkersuisut vurdering, at dispensation til åben afbrænding ikke bidrager til at opfylde intentionen bag Stockholmkonventionen.

2. *Forventer Naalakkersuisut, at Avannaata Kommunia bliver en del af ESANI A/S?*

Svar:

Naalakkersuisut anbefaler, at Avannaata Kommunia genindtræder i ESANI A/S. Det er Avannaata Kommunia der beslutter om de ønsker at være en del af ESANI A/S.

3. *Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at dialogen med kommunerne er tilstrækkelig på affaldsområdet?*

Svar:

Ja - Mit ansvarlige departement og jeg er i løbende dialog med kommunerne om affaldshåndtering. Departementet holder årligt miljødage med alle kommuner, hvor udfordringer og løsninger på miljø- og affaldsområdet drøftes. I oktober 2022 blev dette års miljødage afholdt i Ilulissat. Her var der en rigtig god dialog mellem departementet, kommunerne og ESANI A/S i forhold til transport af affald og den nye nationale forbrændingsløsning. Derudover kan det nævnes, at departementet hvert kvartal holder møder med de enkelte kommuner. Disse kvartalsmøder omhandler emner inden for miljø og affald.

4. *Hvad er alternativerne til etableringen af ESANI A/S?*

Svar:

Det er Naalakkersuisuts klare holdning at den bedste langsigtede løsning er den fælles forbrændingsløsning ESANI A/S. Med ESANI A/S sikres en økonomisk solidarisk løsning af transport af affaldet fra byer og bygder til de nationale forbrændingsanlæg. Det koster det samme at komme af med sit affald til ESANI A/S uanset hvor langt det skal transporteres. Etableringen af den nationale forbrændingsløsning er en løsning for hele Grønland. Naalakkersuisuts mål og initiativer på affaldsområdet er yderligere beskrevet i Naalakkersuisuts Affaldshandlingsplanen 2020-2031.

Vælger Avannaata Kommunia ikke at være med i ESANI A/S, så skal kommunen stadig sikre en miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig affaldshåndtering i alle kommunens byer og bygder. Og Avannaata Kommunia vil skulle leve op til de samme miljøkrav som der stilles til de andre kommuner og ESANI A/S. Kommunen skal også redegøre for hvordan de vil sikre en miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig affaldshåndtering.

5. *Hvordan påvirkes havmiljøet af åben afbrænding af affald?*

Svar:

Åben afbrænding af affald er ikke en langsigtet løsning. Ved åben afbrænding sker der en ukontrolleret og ufuldstændig forbrænding af affaldet. Åben afbrænding medfører derfor en større udledning af dioxin og andre skadelige stoffer, end hvis affaldet forbrændes på et miljøgodkendt forbrændingsanlæg. Forureningen fra den åbne afbrænding vil spredes til det omkringliggende miljø, herunder havmiljøet, hvor der er risiko for at stofferne opkoncentreres i fødekæden.

6. *Vil det være en fordel, at afvente en ophævelse af territorialforbeholdet for Stockholmkonventionen til der er sikkerhed om, at forpligtelserne kan efterleves?*

Svar:

Grønland har allerede igangsat en række tiltag for at begrænse udledningen af POP-stoffer, såsom PCB og dioxin. Derudover foreligger der en detaljeret teknisk rapport og et konsekvensnotat, der beskriver konsekvenserne af tilbagekal-

delse af territorielt forbehold for Grønland i relation til Stockholmkonventionen. Det er på den baggrund at Naalakkersuisut har fremsendt forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre ophæver det territoriale forbehold for Grønland i relation til Stockholmkonventionen (EM2022/124).

Naalakkersuisut anbefaler derfor ikke, at stillingtagen til punkt udskydes yderligere. Der er allerede igangsat initiativer på området, og der foreligger en grundig undersøgelse af konsekvenserne ved tilbagekaldelse af de territorielt forbehold for Grønland.

7. *Hvor alvorlig er påvirkningen af POP-stoffer for folkesundheden?*

Svar:

Det har igennem mange år været kendt, at forureningen med POP-stoffer påvirker folkesundheden. Det er bl.a. drivkraften i arbejdet med at etablere Stockholmkonventionen, som har et særligt ønske om at mindske forureningen med miljøgifte i Arktis og markant mindske eksponering af disse stoffer overfor mennesker i Arktis. POP-stoffer er en række skadelige stoffer, der nedbrydes langsomt og ophobes i levende organismer. De højeste koncentrationer af POP-stoffer forekommer typisk i havpattedyr, havfugle og fisk, som er vigtige, traditionelle fødeemner. POP-stoffer kan have kræftfremkaldende egenskaber, og de kan indvirke på mennesker og dyrs forplantning og udvikling.

8. *Er det Naalakkersuisuts vurdering, at indsatsen for at begrænse POP-stoffer er tilstrækkelig?*

Svar:

Det er Naalakkersuisut vurdering, at indsatsen i forhold til at begrænse udledning af POP-stoffer er tilstrækkelig. Grønland har allerede igangsat en række tiltag i forhold til PCB og dioxin. Naalakkersuisut har uafhængigt af konventionen således fokus på at begrænse udledningen af f.eks. dioxin og andre miljøskadelige stoffer. Ved nedrivning af ældre boligblokke er der fokus på at sikre forsvarligt håndtering og bortskaffelse af PCB. Naalakkersuisut har i sommer 2022 meddelt en miljøgodkendelse til det nye forbrændingsanlæg, som ESANI A/S er ved at bygge i Nuuk. I miljøgodkendelsen er der strenge miljøvilkår til bl.a. rensning af dioxin og andre skadelige stoffer. Det andet forbrændingsanlæg der skal bygges i Sisimiut og eventuelt andre forbrændingsanlæg vil fra 2024 som minimum skulle opfylde samme strenge miljøvilkår.

Under orienteringsmødet blev der stillet et ekstra spørgsmål. Jeg har her gengivet spørgsmålet efterfulgt af mit svar:

1. *Bliver der foretaget prøver og analyser af regnvand i Grønland?*

Svar:

Jeg er ikke bekendt med at der foretages prøver og analyser af regnvand. Jeg kan derudover oplyse, at drikkevand bliver analyseret i henhold til Selvstyrets be-

kendtgørelse nr. 63 af 4. november 2021 om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanlæg.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen



Kalistat Lund